
Tipo Atto : DETERMINA CON SPESA

N. Atto 492 del 30/03/2023

Proponente : DIREZIONE-06 Infrastrutture e Viabilità – Mobilità - Verde e arredo urbano - Edilizia 
Scolastica

OGGETTO

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – “PROGETTO 
DI RIQUALIFICAZIONE PARCO URBANO E ARCHEOLOGICO DELLA 
CITTADELLA” DI CUI AL BANDO RIGENERAZIONE URBANA PNRR, 
MISSIONE 5, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 
- PPI 2022 – INT.257 – CUP J53D21001790001 - CUI L00341620508202100087 
APPROVAZIONE IMPEGNI DI SPESA PER PUBBLICITÀ LEGALE.

  

Uffici Partecipati
MONTANELLI DANIELA

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – “PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE 
PARCO URBANO E ARCHEOLOGICO DELLA CITTADELLA” di cui al Bando Rigenerazione Urbana PNRR, 
Missione 5, Componente 2, Investimento/Subinvestimento 2.1 - PPI 2022 – Int.257 – CUP 
J53D21001790001 - CUI L00341620508202100087 
APPROVAZIONE IMPEGNI DI SPESA PER PUBBLICITÀ LEGALE.

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE:
- la deliberazione del C.C. n. 73 del 22/12/2022 con la quale sono stati approvati il DUP 2023-2025, 

incluso il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 e l’elenco annuale dei lavori e le 
successive modifiche e integrazioni;

- la deliberazione della G.C. n. 356 del 28/12/2022 con la quale è stata approvata la parte finanziaria del 
P.E.G. 2023-2025; 

- la Deliberazione del C.C. n. 73 del 22.12.2022 è stato approvato il D.U.P. 2023-2025, inclusivo 
del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2023-25 e l’Elenco annuale dei lavori, nonché le 
successive variazioni intervenute;

- la deliberazione della Giunta Municipale n. 131 del 26.05.2022 con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura dell’Ente assegnando le risorse economiche e umane alle singole direzioni;

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 attribuisce ai Dirigenti la competenza all’adozione degli atti di 
gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegni di spesa; 

- con Decisione del Sindaco n. 58 del 01/06/2022 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di Dirigente 
della Direzione D06 – Infrastrutture e viabilità – Mobilità – Verde e arredo urbano – Edilizia Scolastica;

- il D.lgs. n. 118/2011 allegato 4.2 paragrafo 5.2.b; 

- gli obblighi di pubblicità, di trasparenza e di diffusione delle informazioni previsti dal D.lgs.n.33/2013;

- il Regolamento di Contabilità, il D. lgs. 267/2000 ed il D. lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

- il comma 32 dell’art. 1 della Legge 190/2012;

VISTI:
 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 
2021; 

 in particolare, la Missione 5: Inclusione e coesione - Componente 2: Infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e terzo settore (M5C2) - Investimento/Subinvestimento 2.1: “ Investimenti in progetti di 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale Rigenerazione 
Urbana”; 

 il DPCM del 21 gennaio 2021 avente a oggetto “Assegnazione ai comuni per investimenti in progetti 
di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 56 del 6/3/2021, emanato ai sensi dell’art. 1 c.42 L.160/2019;

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 2/4/2021 di approvazione del modello di presentazione 
dell’istanza e i successivi comunicati del Ministero dell’Interno;

 l’istanza per l’ottenimento del contributo per interventi di rigenerazione urbana, tra i quali 
l’intervento per l’“Intervento per la RIQUALIFICAZIONE PARCO URBANO E ARCHEOLOGICO DELLA 
CITTADELLA”, presentata telematicamente dal Comune di Pisa;

 il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione 
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 
milestone e target;

 l’assegnazione al Ministero dell’Interno per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza e, 
nello specifico, per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di 
emarginazione e degrado sociale di un importo pari a € 7.000.000,00, relativi alle risorse previste a 
legislazione vigente dall’art. 1, c. 42, L. 160/2019;

 il Decreto del Ministro dell’Interno del 30/12/2021 che:  
- indica il progetto relativo all’intervento CUP J53D21001790001 - “RIQUALIFICAZIONE PARCO 
URBANO E ARCHEOLOGICO DELLA CITTADELLA” tra i beneficiari, completo del target PNRR di 
42.000 mq per un costo complessivo di € 7.000.000,00;
- individua il Comune di Pisa quale soggetto attuatore;
- prevede che i comuni assegnatari delle risorse siano tenuti alla sottoscrizione di apposito atto di 
adesione e obbligo al fine di assicurare il rispetto di tutte le condizioni e gli obblighi previsti dal 
PNRR;

 il Decreto del Ministro dell’Interno del 4/4/2022 di approvazione dell’elenco definitivo dei progetti 
beneficiari confermando il finanziamento dell’intervento CUP J53D21001790001;

 l’atto d’obbligo sottoscritto dal Comune di Pisa (allegato 1) connesso all'accettazione del 
finanziamento concesso dal Ministero dell'Interno per il progetto " “RIQUALIFICAZIONE PARCO 
URBANO E ARCHEOLOGICO DELLA CITTADELLA”" -  CUPJ53D21001790001 e la relativa conferma di 
acquisizione da parte del Ministero prot. 58408 del 21/4/2022, assunta al protocollo del Comune di 
Pisa con n. 43418 del 21/4/2022;

RILEVATO che l’Ente deve affidare i lavori in oggetto con urgenza per consentire il rispetto della 
tempistica imposta dal bando dai suddetti recenti decreti con i quali è stato concesso il 
finanziamento complessivo dell’opera per non incorrere nella perdita dell’importo legato al 
riconoscimento dei maggiori costi; 

DATO ATTO CHE:

- l’intervento è finanziato per € 7.000.000,00 con fondi PNRR assegnati dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri nell’ambito della Missione 5, Componente 2, Investimento 2.1 con 
imputazione al Cap. 214620 “Progetto PNRR M5, C2, I2.1 – CUP J53D21001790001”,impegno 
1837/2023,  prenotazione impegno n.3025/2022”;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- il responsabile del procedimento per l’intervento in oggetto, ai sensi dell’art.31 comma 1 del 
D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii, è l’Arch. Daniela Montanelli;

CONSIDERATO CHE risulta necessario affidare il predetto intervento ai sensi del d.lgs. 50/2016 
come derogato dal DL 77/2021 (cd. Decreto semplificazioni bis) convertito nella L. 108/2021 sino 
al 30 giugno 2023;

RITENUTO in questo caso di dover indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Dlgs n. 
50/2016 e ss.ii.mm, al fine di garantire la massima partecipazione alle imprese per l’importante 
opera di riqualificazione e che sia meglio rispondente ai principi generali di garanzia di 
concorrenza, trasparenza e confronto con il mercato, il ricorso ad una procedura ordinaria aperta di 
lavori sotto soglia UE;

VISTO il Quadro Economico dell’intervento per un importo complessivo di € 7.000.000,00 così 
suddiviso:

Descrizione Importo

1a - IMPORTO LAVORI (Iva 10%)               5.415.368,00

1b - IMPORTO LAVORI area ludica accessibile inclusiva (Iva 4%)     468.929,60

2 - ONERI PER LA SICUREZZA (oneri per l'attuazione del PSC)                   246.069,33 

2a - TOTALE LAVORI DA APPALTARE                6.130.366,93 

3 - SPESE TECNICHE

3.1 - Progettazione, incluso 4% CNPAIA e 22% Iva                   127.921,90 

3.2 - Fondo ex art. 113 comma 2 D.lgs. 50/2016                   103.085,87 

4 - Spese accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche                     10.000,00 

5 - Spese allacciamenti pubblici servizi                       8.000,00 

6 - Imprevisti e arrotondamenti                     25.724,38

7 - Spese di gara pubblicità                     10.000,00 

8 - IVA

8.1 - Iva lavori 10% (punti 1a e 2)                   566.143,73 

8.2 - Iva lavori 4% (punto 1b - area ludica accessibile inclusiva)                     18.757,18 

Importo COMPLESSIVO                7.000.000,00 

PRESO ATTO quindi della necessità URGENTE di:
 Dare inizio alle relative procedure di gara così come previsto dall’art. 59 del D.lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii, come derogato dal DL 77/2021 (cd. Decreto semplificazioni bis) convertito nella 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



L. 108/2021, ricorrendo all’appalto integrato, immediatamente dopo l’approvazione del 
presente atto;

 Impegnare le necessarie spese per pubblicità legale ai sensi di legge;

RICHIAMATE:
 La Determinazione Dirigenziale D12 N. 869/2022 “Approvazione Graduatoria. Operatori 

Economici per Servizio di Pubblicità Legale sui due Q.N. e sul secondo Q.L.” 
 La Determinazione Dirigenziale D12 N. 961/2022 “Approvazione Graduatoria. Operatori 

Economici per Servizio di Pubblicità Legale  Sul Primo Q.L.”
 La Determinazione Dirigenziale D12 N. 978/2022 “Approvazione Graduatoria. Operatori 

Economici Per Servizio Pubblicità Legale Su G.U.R.I.”;

ATTESTATO:
- che gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto, tenendo debitamente conto di tutte 
le spese da effettuare fino alla fine dell’esercizio, sono compatibili con la disponibilità degli 
stanziamenti attuali del PEG e con le attività assegnate a questa Direzione;
- la regolarità amministrativa e contabile e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;
- di non trovarsi con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza e del codice di 
comportamento;
- di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, di cui al D.P.R. 16.4.2013 n. 62, nonché del codice etico del Comune di Pisa  
approvato con atto di Giunta Municipale n. 179 del 05.08.2021,  in generale e con particolare 
riferimento al divieto di concludere per conto dell’Amm.ne, contratti di appalto di fornitura, 
servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratto a titolo 
privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente.

ACQUISITA la dichiarazione da parte del Responsabile unico del procedimento di non trovarsi, 
con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 
materia di prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza e del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Pisa;

DETERMINA

- DI PRENDERE ATTO di quanto espressamente riportato in premessa che si approva come parte 
integrante e sostanziale;

DI SUB IMPEGNARE un totale di € 2.764,58, con imputazione al Cap. 214620 del P.E.G. 
dell’esercizio 2023 (“Progetto PNRR M5, C2, I2.1 – CUP J53D21001790001), prenotazione 
3025/2022 *impegno n.1837/2023, nell’ambito del quadro economico della spesa, le seguenti 
somme per pubblicità legale: 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



OPERATORE 
ECONOMICO 
AFFIDATARIO

SPESE 
PUBBLICITÀ 
LEGALE PER 
AVVISO IVA 
ESCLUSA

SPESE DA IMPEGNARE 
INCLUSO IVA AL 22% 
E ALTRE IMPOSTE.

CIG

Lexmedia a socio 
unico, con sede 
legale in  Roma - Via 
Ferruccio Zambonini  
26/a – C.F./P.Iva: 
09147251004, per il 
q.n.  IL 
MESSAGGERO - 
Primo quotidiano 
nazionale

€ 147,00  € 179,34 iva inclusa al 22 
% (€ 32,34)

CIG 97463931F1

Net4market - 
Csamed Srl, con 
sede legale in 
Cremona, via G. 
Matteotti, 15, 
C.F/P.iva: 
02362600344 , per il 
q.n. AVVENIRE - 
Secondo quotidiani 
nazionale

€ 170,00 € 207,40 iva inclusa al 22 
% (€ 37,40)

CIG 9746453374

A.Manzoni Spa con 
sede legale in Torino 
-  Via Lugaro n. 15 – 
C.f/Piva: 
 04705810150  Primo 
quotidiano locale IL 
TIRRENO

€ 350,00 € 427,00 iva inclusa al 22 
% (€  77,00)

CIG 976484D06

Lexmedia a socio 
unico, con sede 
legale in  Roma - Via 
Ferruccio Zambonini  
26/a – C.F./P.Iva: 
09147251004, per il 
q.l  IL CORRIERE 
DELLA SERA ED. 
LOCALE - Secondo 
quotidiani locale

€ 197,00
€ 240,34 iva inclusa al 22 
% (€ 43,34)

CIG 97477788DF

Net4market - 
Csamed Srl, con 
sede legale in 
Cremona, via G. 
Matteotti, 15, 
C.F/P.iva: 
02362600344 , per 
inserzione sulla 
GURI,

- Prezzo inserzione 
€ 1.369,07 (n. 79 
righe) iva escl.
- Costo mediazione 
€ 19,85 Iva escl
________________
Totale € 1388,92 
esclusa Iva e marca 
da bollo da € 16,00 

€ 1.710,50 inclusa Iva al 
22 % (€ 305,56) e  marca 
da bollo (€ 16,00)

CIG 9747839B35

Totale per 
pubblicità legale 
avviso di gara 
incluso IVA e n. 1 
marca
da bollo da € 16,00

€ 2.764,58 iva incl.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- DI RINVIARE a successivi atti da adottare in seguito all’aggiudicazione della gara in oggetto, gli 
impegni di spesa relativi alla pubblicità legale dell’esito della gara;

- DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo pretorio e nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale, come previsto dall'art. 23 del D.Lgs. 33/2013;

- DI PARTECIPARE il presente atto per gli adempimenti di competenza all’Ufficio Gare; 

                                                                                                                                   Il Dirigente 
Arch. Fabio Daole

Documento firmato digitalmente da

DAOLE FABIO / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


